<sup>25</sup> Daher ist die Wut des Herrn über sein Volk entbrannt, und er hat seine Hand über es ausgestreckt und er hat es heftig geschlagen, und die Berge wurden erschüttert, und ihre Leichen wurden gleich wie Mist mitten auf den Straßen. Durch all dies wurde seine Wut nicht abgewendet, sondern seine Hand ist immer noch ausgestreckt, <sup>26</sup> und er wird ein Zeichen für die Völker in der Ferne aufrichten, und er wird von den Enden der Erde zu ihm pfeifen, und siehe, eilends wird es<sup>1</sup> schnell herbeikommen. <sup>27</sup> In ihm ist kein Schwacher und kein Kranker; niemand wird schläfrig sein noch schlafen, noch wird sich sein Lendengürtel lösen, noch wird sein Schuhriemen reißen. <sup>28</sup> Seine Pfeile werden spitz sein und alle seine Bogen gespannt, die Hufe seiner Pferde werden sein wie Kieselsteine und seine <Wagen->Räder wie ein Gewittersturm. <sup>29</sup> Sein Gebrüll wird sein wie das eines Löwen, es wird brüllen wie die Löwenjungen und es wird <mit den Zähnen> knirschen und die Beu-

<sup>1</sup> d. h. das Volk.

praedam et amplexabitur et non erit qui eruat

<sup>30</sup> et sonabit super eum in die illa sicut sonitus maris | aspiciemus in  
terram et ecce tenebrae tribulationis | et lux obtenebrata est in caligine  
eius

<sup>6</sup> <sup>1</sup> in anno quo mortuus est rex Ozias | vidi Dominum sedentem 5  
super solium excelsum et elevatum | et ea quae sub eo erant implebant  
templum

<sup>2</sup> seraphin stabant super illud | sex alae uni et sex alae alteri | duabus  
velabant faciem eius et duabus velabant pedes eius et duabus volabant

<sup>3</sup> et clamabant alter ad alterum et dicebant | sanctus sanctus sanctus 10  
Dominus exercituum plena est omnis terra gloria eius

<sup>4</sup> et commota sunt superliminaria cardinum a voce clamantis et domus  
impleta est fumo

<sup>5</sup> et dixi vae mihi quia tacui quia vir pollutus labiis ego sum | et in  
medio populi polluta labia habentis ego habito | et Regem Dominum 15  
exercituum vidi oculis meis

<sup>6</sup> et volavit ad me unus de seraphin et in manu eius calculus quem  
forcipe tulerat de altari

<sup>7</sup> et tetigit os meum et dixit | ecce tetigit hoc labia tua et auferetur 20  
iniquitas tua et peccatum tuum mundabitur

<sup>8</sup> et audiui vocem Domini dicentis | quem mittam et quis ibit nobis | et  
dixi ecce ego sum mitte me

<sup>9</sup> et dixit vade et dices populo huic | audite audientes et nolite

2-3 8,22; Ier 4,23; 13,16 | 5-6 III Rg 22,19; Dn 7,9! Apc 20,11 | 8 Apc 4,8 |  
8-9 Ez 1,11! | 10-11 Apc 4,8! Ps 71,19! Hab 3,3! | 12-13 III Rg 8,10! Am  
9,1; Apc 15,8 | 15-16 33,17; Gn 32,30; Idc 6,22; 13,22! | 17-20 *vv.* 6.7: Dn  
10,16 | 19-20 Ier 1,9; Za 3,4; Ps 50,3.4! Dn 9,24 | 23 Act 28,26.27! Sap 4,14;  
Ier 5,21; Ez 12,2 | 23-38,4 *vv.* 9.10: Mt 13,14.15